imperator Cæsarem illum quidem appellarat, ut supra scripsimus, sed veluti facti pœnitens, benevolentiam erga illum non conservarat. Unde et extra urbem diversorium ei constitutum erat, neque permissum adire imperatorem, nisi jubetur. Sed cum is regia excessisset, ut dictum est, fratres illius nomine 243 imperatorio litteras confinxerunt, quibus illi accessus in regiam permittebatur. Que cum venisset, auctore Orphanotropho nullam rem sine consensu imperatricis suscipiendam censuit. Eam igitur adeunt, et Cæsare ad pedes illius prostrato, adoptionis commonefaciunt, fideque data sanctissime jurant Michaelē verbotenus duntaxat imperatorem fore, illius vero auctoritatem omnem esse oportere, usuramque ipsis non secus ac ære et libra emptis mancipiis. His illam, per se quoque facilem præstigiis ac blanditiis delinitam ita ceperunt, ut in ipsorum potestate esse. Itaque Michael sceptrum accipit, et regna corona redimitur, qua indignus erat, non tam ob genus villissimum et obscurum (pater enim ejus naves placare solebat), quam ob morum improbitatem. Fuit enim ingenio subdolo, animo iniquo et ingrato, neque cognationis nec amicitiae jura reverens, lingua porro ab animi sententia dissentiente ac discrepante, alia tegere, alia dicere solitus. Ad ea accedebat singularis invidentia. Temporibus difficilibus servilis erat et illiberalis, iracundus et mutabilis: sic tamen, ut a benevolentia facilius quavis de causa ad malevolentiam declinaret, quam ab iracundia ad clementiam. Quamvis autem talis esset, ab gubernacula imperii ascendit, in ruinam et exitium Orphanotrophi avunculi, et totius familiæ suæ. Neque enim fictos et simulatos mores diu tenuit, sed perpaucis diebus avunculū despotam appellavit, concessu suo dignatus, et omnia ad illum retulit. Deinde paulatim aliquid de honore subtraxit: post plerisque in rebus ejus auctoritatem nihil fecit, et alias aliud egit, quod ille morderetur. Qui etsi studium erga nepotem suum damnabat, tamen quid in præsentia faceret non habebat: sed clam nescio quid cum animo suo agitans rarius adibat imperatorem. Enimvero controversia inter ipsam et fratrem Constantinum orta, cui soli ex omnibus necessariis imperator adhærebat ac nobilissimi titulum concesserai; cum imperator non castigasset, ob Joannem asperius se præsentē inrepatum: Joannes, dolore contumeliæ exacerbatus, longius ab urbe resessit. 244 Quo cognito magnam senatus partem ad se attraxit, non quod eum tanta benevolentia prose-

#### Variae lectiones et notæ.

(19) Τῶν γὰρ τὰς νῆας καταπιπτόντων ἦν. Pœulus in ead. Epist. Καὶ τὴν βασιλείων ἀρχὴν περιζώννυται, οὐκ Ἀντιόχος, οὐδὲ Σέλευκος, ἀνδρες καὶ πολεμηῆσαι δεινότατοι, καὶ τὸ δέον φρονῆσαι ὀξύτατοι, ἀλλ' ἀνὴρ χθές τε καὶ πρῶτην νῆας ἀρμόττων καὶ συμπηγγύμενος, καὶ πίτταν ἐπεμβάλλων, τοῖς γόμοφοις καὶ ἀσβόλαις πληρούμενος, οὐκ εἶδος ἔχον τυραννικὸν, οὐ φρόνημα μεγαλοπρεπές, οὐ λόγον ἔμ-

μουσον καὶ χαριεντα, οὐκ ἄλλο οὐδὲν τῶν οἷα ψυχῆν οἶδε καλλύνειν καὶ φύσιν σώματος. Ὡ Νέα Ῥώμη, καὶ γένος μεγαλοπρεπές καὶ ἐλεύθερον, ὧ οἱ ἀνέκαθεν βασιλεῖς, καὶ βῆμα βασιλικὸν καὶ βασιλεία, ὅταν αἰσχύνῃν τότε περιεβάλεσθε, οἷος ὑμεῖς δαίμων ἐφθόνησε βάσκανος! Πλὴν ἀλλὰ τούτο, εἰ μὲν τις μὴ αἰτιψτο, τῷ αὐτομάτῳ δοτέον· εἰ δὲ φιλευσεβοίῃ τοῖς ἀβρήτοις τοῦ Θεοῦ κρίμασι.

querentur, sed ut ejus benevolentiam colligerent. Imperator vero multorum ad illum conventum metuens, per litteras ei superbia objecta petit ut ad se veniat. Sed cum ille iret, non expectato avunculi adventu, ludis circensibus in theatrum se contulerat. Eo igitur non invento, ob contumeliam adhuc ira ætuans Orphanotrophus recedit. Tum vero imperator in manifestas inimicitias erumpit, missaque nave eum adesse jubet, ut superbiam suam rationem reddat, et ad regiam navigantem, ex superiore loco, nota iis a quibus vehebatur tessera, aditu prohibet statimque missa triremi hominem relegat: hoc modo remuneratus eum, cujus beneficio primum Cæsar, post etiam imperator fuerat designatus. Quem cum amovisset, cognatos invadit, et viros non sexu duntaxat, sed ætate etiam barbatos jam maritos et patres, virilibus exsectis eunuchos facit.

στέλλει νῆα καλεῦων αὐτῷ δι' αὐτῆς ἤξειν, δώσονται πρὸς τὰ βασίλεια· ὁ δὲ βασιλεὺς ἄσθεν διὰ τινος συνθήματος, ὁ τοῖς ἄγουσι τὸν Ἰωάννην προσήνωστο, ἐπέχει τῇ νηϊ τὴν εἰς τὰ βασίλεια πάροδον· αὐτίκα δὲ τριήρης ἐπελθοῦσα λαμβάνει τοῦτον, καὶ ὑπερόριον τίθησι. Τοιοῦτοις ἠμείψατο τὸν εὐεργέτην ὁ δι' ἐκείνου Καῖσαρ, εἶτα καὶ βασιλεὺς γεγονώς. Ἐπει δ' ἐκείνους ἐκ μέσου πεποίηκε, μέτεσι (20) τὸ συγγενές, καὶ ἄνδρας οὐχὶ τῆς φύσεως μόνῃ δηλωτικῇ σημασίᾳ, ἀλλὰ καὶ τῇ σημαίνουσῃ τοὺς γήμαντας καὶ εἰς τοὺς ἀνδρῶν ἡλικίαν ἐλάσαντας ὑπνήτας ἤδη καὶ παῖδων γεγονότας πατέρας τῶν παιδογόνων

XIX. Cum de cognato sanguine ita triumphasset, unum sibi Herculanium certamen superessee ratus, imperatricis etiam exigendæ, ad id quoque se parat, susu et impulsu Constantini avunculi. Filius igitur ignobilissimus contra matrem nobilissimam rufiores spargit, et crimina comminiscitur, eamque insontem veneficem vocat, vitæque suæ insietari queritur. Et quid ambages agam? Ejicit eam regia et in Principis insulam relegat, denique bene de se meritam tondet, aliumque habitum sumere cogit, et pro purpura quæ ab atavis inde illi conveniebat, lacernam induere. Quo ille facto, quasi rebus omnibus confectis lætus atque insolens, lusibus et delictis se dedebat. Cæterum vindicta non dormitans, celeriter iniquum et ingratum hominem est assecuta. Nam facinore illo in urbe vulgato, omnes mætos et tristee orat cernere, nec secus atque in propria calamitate affectos. Tandem etiam convicia in tyrannum jaciebant. Mulierem vero cætus lugebant, et imperatricem vocabant. Postremo tota civitas in manifestam erupit seditionem. Et ut audaciam illius ulciscerentur, vita neglecta quidquid erat obvium, eo 245 dexteris armantes, ad regiam concurrerunt. Illum vero principio motus populi non adeo commovit, sed cum plebem furere videret, seque